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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
 1 - سوا و مستقل - فستیوال

2 - جــوش صــورت - آراســتگی صفــات - 
دستگاهی در موسیقی خودمان

درجــه دار   - مشــت زنی  ورزش  در  مانــدگار  نامــی   -  3
فرانسوی- زاییده شدن

4 - فرستادن - آسیب - ساز شستی دار - مضمون اثر ادبی
5 - راه شاعران - دیده دوختن بدون پلک زدن - نصف صورت

6 - پشتگرمی - امر به پیمودن - بلادرنگ
7 - قبیله ای در کنار خزرج - آغاز - بهنجار

8 - ضد آبکی! - گلزن ایرانی تیم »پورتو« - بخشش
9 - مظلوم شاهنامه - مجبور شده - قلعه حکومتی

10 - سنگ قیمتی - پارسنگ ترازو - لقب مولانا
11 - سرزمین افراسیاب - آموزگار - فتنه

12 - شله - سخنان بیمارگونه - یار پت! - ادیب ایرلندی با 
نام »اسکار«

13 - نردباز ماهر- پرنده ای کوچک و قهوه ای رنگ - نژادی 
سفیدپوست

14 - پشت سر هم - پدر - بت دوره جاهلیت
15 - مبهوت - ترمیم بدنه خودرو

 
 عمود ي:   

ــگری  ــ ــور »اندونزی« - قلب تپنده گردش ــ 1 - پایتخت کش
زنجان

2 - بی رنگ کردن مو - پهناور - سهامداران
3 - انس گیرنده- پوشش خیابان - قدر و مرتبه

4 - مخفف گاه - مأنوس شدن - درون - فیلم پخش کن سابق!
5 - معشوقه زئوس - کنکاش - مخفف از او
6 - شهر شمالی - میانجی - دوری از مسابقه

7 - رفیق و ندیم - غرامت - بالاترین نقطه
8 - از دیده روان می شود - خرم و آراسته - ضمیر مفعولی

9 - درخشش و تلألؤ - بداقبالی - دارای تخلص
10 - سرزنشگر - واحد طول - پسوند پاک کننده

11 - خیسی اندک - خواندنی محبوب خانم ها - ابزار به راه 
افتادن بچه 

ــامگاهان -  ــ ــتن - ش ــ ــوان - گذش ــ ــه خ ــ ــخنور و قص ــ 12 - س
سرراست

13 - جیران و غزال - نوعی نان و شیرینی - حنا
14 - شیرینی پیچی - توزیع کننده - پوشاک پاها

15 - بی نظم و قاعده - ماده ای از مواد درسی بود

   افقي:
ــی از غذاهای  ــ ــی - یک ــ ــنگی قیمت ــ  1 - س

شیرازی
2 - وسیله بازتاب - پرسش - در زبان آشوری به معنی ملکه 

است
3 - صف - نیروی پنهانی! - خطای رایانه ای

4 - خط خوش - دشمن زائو! - موقع تعجب می خورند - 
عدد عنقا

5 - پرچانگی - جمع حرف - تولد یافته
6 - مخفف حیوان مکار - همراه »پلو« - شهری در »آلمان«

7 - مخفف هم او - جرأت و جسارت - هتل سیرجان
8 - از توابع شبستر - پادشاه فرانسوی - عقاب سیاه

9 - پرنده خوش آواز - پایتخت »کرواسی« - ذره باردار

10 - جواب های! - شش ضلعی - جنس کلاه روستایی
11 - گوهر گرانبها و بی نظیر - فیلم »برد پیت« - تخم مرغ فرنگی
ــب -  ــ ــزی - کاکل اس ــ ــی - درون چی ــ ــوش صحرای ــ 12 - م

کنفرانس تاریخی
ــه کارگردانی همایون  ــ ــرادر به زبان مازنی - فیلمی ب ــ 13 - ب

اسعدیان - سرسرا
14 - صورت قانونی داشتن - بند چرمی - زاری

15 - کتاب »داستایوفسکی« - اثر »هرمان ملویل«

 عمود ي:   
1 - نوعــی طرح پیراهن - شــهری در بخــش مرحمت آباد 

شهرستان میاندوآب
2 - از نقاط دیدنی استان هرمزگان - شهر »کاخ کرملین« - 

کم دل
3 - تفریق - خیالی و ایده آل - نام زنانه فرنگی

4 - خوب - مانند - سمت - تکرار یک فعالیت
5 - موسیقیدان عصر ساسانی - اندازه و مقدار - خمیر ترش

6 - سخن شیوا - دفعه و مرحله - خودروی ملی
7 - جو دوسر - عدد فوتبالی - نابود کردن

8 - کمترین اندازه - خرخر - آزمایش لباس
9 - برنج سفید پخته شــده - رگ های خونی ظریف - ظرف 

غذاخوری
10 - بخاری برقی - حنا - از بانک های ایرانی

11 - نقطه ضعف - ساعی - شهری در »هند«
12 - سم کشنده - پیش شماره - آبشاری در »کانادا« - فیلم 

»رابرت دی«
13 - کهنسال - مایملک و ثروت - زبانه آتش

14 - جایــگاه ژن در کرومــوزوم - دایی - پایتخت سیاســی 
»کانادا«

15 - اصطلاحی در آمار - ایالتی در »هند«

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 یكبار دیده شود
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پروتکل های شخصی
این روزها هرکسی برداشت خاص خود را برای استفاده از ماسک دارد

خیلی هــا  پیــش  وقــت  چنــد  همیــن  تــا 
می گفتند باید بپذیرید که دیگر ماسک جزئی 
از پوشــش ما شده است؛ بخشی جدایی ناپذیر 
از زندگــی. خیلی هــا می گفتنــد تا وقتــی کرونا 
وجــود دارد، ماســک هــم هســت. اما اگــر این 
روزهــا بــه دور و برتان نــگاه کنیــد، می فهمید 
این موضوع در حال تغییر اســت و استفاده از 

ماسک به کمترین حد خود رسیده است.
شــما جــزو کــدام دســته اید؟ از آنهایــی که 
ســفت و ســخت به ماسک تان چســبیده اید یا 
از آنها که دیگر نصفه نیمه از ماســک استفاده 
می کنند یعنی در مکان های سربســته و بدون 
تهویــه ماســک می زنیــد و در فضــای آزاد بــا 
خیال راحت ماســک تان را برمی دارید. شــاید 
هم جــزو گروهی هســتید کــه دیگر از ماســک 
زدن خســته شــده اید و بدون ماســک در همه 
فضاهای عمومی تردد می کنید. با هم به چند 
جــا ســر می زنیم تا ببینیــم اوضــاع از چه قرار 
اســت. بعــد هم پــای حرف های یک پزشــک 
می نشینیم تا ببینیم نظرش درباره استفاده از 

ماسک چیست؟
زن و دو دخترش در یک مرکز خرید نسبتاً 
شلوغ ویترین مغازه ها را نگاه می کنند؛ هر سه 
بدون ماســک. چند لحظه نگاه شــان می کنم 
وارد یــک فروشــگاه می شــوند و قیمــت چنــد 
لباس را می پرسند. وقتی از آنها می پرسم چرا 
از ماســک استفاده نمی کنند، خیلی متعجب 
می گوینــد چــرا بایــد از ماســک اســتفاده کنند 
وقتی ســه دوز واکس زده انــد و کرونا هم دیگر 
وجود ندارد.مادر ابروهایش را بالا می اندازد و 
می گوید: »ایام عید کلی رفت و آمد داشتیم اما 
کســی کرونا نگرفت. گفتیم چه کاری است که 
ماســک بزنیم و نگذاریم اکسیژن به مغزمان 
برسد بعد هم فامیل هایمان که کانادا هستند 
گفته انــد دولت اعلام کرده هیچ کس ماســک 
نزنــد. اینجا به نظرم زیادی ســخت می گیرند 
دیگر وقت آن شده اعلام کنند ماسک نزنیم.« 

یکــی از دخترها هم با خنده می گوید: »مامان 
مگــر حالا تو از اولش ماســک می زدی؟ خانم 
همیشــه ماســکش روی چانه اش بود، گفتیم 
دیگر همان را هم نزن اما من و خواهرم واقعاً 
از ماســک خسته شدیم. دو سال ماسک زدیم 

دیگر بس است.«
»بدون ماســک وارد نشوید.« این را یکی از 
بوتیک دار ها روی سر در فروشگاهش چسبانده 
و خــودش هــم دو لایــه ماســک زده. بوتیــک 
کوچکــش را نشــانم می دهــد که نــه تهویه ای 
دارد و نه پنجره ای رو به بیرون: »دراین دو متر 
جا با وجود ماســک بازهــم دوبار کرونا گرفتم. 
الان هرکســی هم بگوید ماسک نزن من یکی 
اهمیتی نمی دهم. کســی را هم بدون ماسک 
راه نمی دهم. نمی دانم یک مرتبه چه شــد که 
همــه بی خیــال شــدند. الان دقیقــاً 50 درصد 
مردم ماسک نمی زنند. یک بار دلتا گرفتم اما 
ریه ام درگیر نشد. دکتر گفت به خاطر استفاده 
اندکــی  حجــم  و  آوردی  شــانس  ماســک  از 
ویروس وارد ریه ات شده. برای همین هرکس 
بگویــد ماســک نزن گــوش نمی دهــم و اینجا 
هم کسی را بدون ماسک راه نمی دهم.«چند 
دخترجوان در پارک سرســبزی که این روزها با 
انبوهی از یاس بنفش زیبا شــده و بوی خوش 
آن مشــام را نــوازش می دهــد بــا هــم حــرف 
می زنند. هرســه ماســک ها را دور دست شــان 
انداخته انــد: »راســتش را بخواهــی دیگر توی 
فضــای بــاز مثــل اینجــا ماســک نمی زنیــم، 
امــا در فضای سربســته و بــدون تهویــه چرا.« 
یکــی از دخترهــا می گویــد: »می دانــی بعد از 
دو ســال یــاد گرفته ایــم کــه چطــور از ماســک 
اســتفاده کنیم. واقعاً دلیلی نــدارد در خیابان 
ماســک بزنیم مگر ویروس چقدر می تواند در 
فضای بــاز جولان بدهــد.« دختر دیگــر ادامه 
می دهــد: »البتــه خیلی ها در فضای سربســته 
هم ماســک نمی زننــد و گول کشــورهای دیگر 
آزاد  را  ماســک  از  اســتفاده  کــه  خورده انــد  را 
کرده اند مثل فرانســه و کانادا. اما دوســت من 
می گفت در فرانســه همین که اجبار اســتفاده 

از ماســک برداشــته شــد، آمار کرونا بالا رفت. 
الان فقــط در وســایل حمــل و نقــل عمومــی 
ماســک اجبــاری اســت و در محــل کار و همه 
جــا رفت و آمد بدون ماســک مجاز اســت اما 
هــر کشــوری شــرایط خــودش را دارد.«پســر 
مقابل یک کافه ســیار ایستاده. قهوه می نوشد 
و به ســیگارش پک می زنــد: »خانم من دیگر 
خســته شــده ام از ماســک، همین طور از الکل 
و هــر چیزی کــه به کرونــا مربوط اســت. توقع 
زیادی اســت که مردم همچنان ماسک بزنند 
برای من ماســک دیگر معنایــی ندارد، همان 
طور که کرونــا معنایی ندارد.«امــا واقعاً کرونا 
تمام شــده؟ آیا ما هم باید مثل بعضی نقاط 
دنیــا منتظــر این باشــیم که رســماً اعلام کنند 
می توانیم ماسک را برداریم؟ آیا زندگی بدون 
ماســک هم ممکن اســت یا آن طور که برخی 
می گویند ماســک دیگــر همراه همیشــگی ما 
شده است؟دکتر هادی یزدانی، پزشک درباره 
ماســک و اســتفاده از آن در این روزها توضیح 
می دهد: »اســتفاده از ماســک در این روزها به 
کمتریــن حد رســیده. باید توجه داشــت هیچ 
سیاســت تک عاملی نمی تواند باعث عبور ما 
از همه گیری شود. یعنی نمی توان گفت فقط 
استفاده از ماسک، واکسن، شستن دست ها یا 
فاصله گذاری همه گیری را از بین می برد. همه 
اینهــا در کنــار هم لایه به لایــه می تواند جلوی 
بیمــاری را بگیرد. برای همیــن می توان گفت 
ماسک بخشــی از همین سیاستگذاری هاست 
تا بتواند جلوی پخش شــدن ویروس را بگیرد 
یا شــدت ورود ویروس به بدن را کم کند تا اگر 
فرد بــا ویروس مواجه شــد، حجم کمــی وارد 
بدنــش شــود و از این نظراســتفاده از ماســک 
مهــم اســت.«اما چــرا ایــن روزها بــه کمترین 
حــد اســتفاده از ماســک در دوران همه گیــری 
رســیده ایم؟ یزدانی به این سؤال هم این گونه 
پاســخ می دهد: »چــون خیلی ها فکر می کنند 
ماجرا تمام شده و دیگر کرونایی وجود ندارد و 
چیزی شبیه آنفلوانزای فصلی داریم درحالی 
که این اطلاعات کاملًا غلط اســت. مثل اینکه 

ترانه بنی یعقوب
گزارش نویس

کرونا به ما نشان داد 
چقدر تماس های نزدیک 

مثل دست دادن، 
روبوسی و بغل کردن یا از 

فاصله نزدیک صحبت 
کردن می تواند خطرناک 

باشد. از این به بعد 
ماسک زدن در مکان های 

بسته و پر رفت و آمد 
برای همیشه لازم است 

و تا زمانی که سازمان 
بهداشت جهانی پایان 

همه گیری را اعلام نکرده، 
ماسک زدن برای همه 

ضروری است

اگر ماســک بزنیم و واکسن هم بزنیم دیگر در 
برابــر بیماری مصــون می شــویم. درحالی که 
همه اینها با هم موجب می شــود افراد ریسک 
کمتری برای ابتلا داشــته باشــند یــا در صورت 
ابتــلا علائــم کمتــری را تجربــه کنند اما کســی 
صد درصد مصون نمی شود. همین گزاره های 
غلــط کارآمدی ماســک را زیر ســؤال بــرد و در 
کنــار آن عــادی انــگاری هــم اقبال اســتفاده از 
ماســک را کاهش داد.«اما چرا برخی کشــورها 
اســتفاده از ماسک را آزاد گذاشــته اند؟ آیا این 
سیاســت در کشــور ما هم با توجه به آمار ابتلا 
و مرگ و میر قابل اجراست؟ یزدانی می گوید: 
»متناســب بــا شــرایط بایــد بــرای بحران های 
کشور سیاستگذاری کرد. یعنی ما باید در زمینه 
پروتکل هــای درمانــی و واکســن مشــابه عمل 
کنیم اما درباره سیاســت های دیگر با توجه به 
موقعیــت و امکانات هر جایــی باید معقول و 
منطقــی باشــیم. دارو یا واکســنی که در کشــور 
دیگری استفاده شده می تواند در کشور ما هم 

استفاده شــود اما سیاستگذاری های یک کشور 
دیگر ممکن اســت اینجا کارایی نداشته باشد. 
مثلًا ممکن است در کشوری با تست های زیاد 
و رایگان بیماریابی خوبی انجام شــود و به این 
نتیجه برســند کــه آمار ابتلا واقعاً پایین اســت 
امــا ما در این مورد ناموفــق بوده ایم و اصلًا در 
ردیابــی تماس، خــوب عمــل نکرده ایم. پس 
نمی توان سیاســت کشور دیگری را اینجا پیاده 
کنیــم. طبیعتــاً نقــش ماســک در همه گیــری 
بــدون انــکار اســت و بــه غیــر از ماســک های 
N95 همیــن ماســک های جراحــی معمولی 
هــم نقش مهمــی در جلوگیــری از بیمــاری و 
گسترش آن داشته اند.«دکتر یزدانی در پاسخ 
به این سؤال که تا چه زمانی استفاده از ماسک 
ضروری است، می گوید: »کرونا به ما نشان داد 
چقدر تماس های نزدیک انسان ها مثل دست 
دادن، روبوسی و بغل کردن و از فاصله نزدیک 
صحبــت کردن می تواند خطرناک باشــد. من 
معتقدم همچنان ماســک زدن در مکان های 

بســته و پر رفت و آمد لازم اســت و تا زمانی که 
ســازمان بهداشــت جهانی پایان همه گیری را 
اعلام نکرده، ماســک زدن برای همه ضروری 
اســت. وقتی هم پایان همه گیری اعلام شــود 
باز هم در مکان هایی که سربسته است و تهویه 
مناســبی نــدارد مثــل مکان هــای بهداشــتی و 
درمانــی حتماً همــه افراد باید ماســک بزنند. 
ایــن یکــی از تغییراتی اســت که بعــد از کووید 
باید در زندگی همه ایجاد شــود. اینکه عده ای 
هم می گویند استفاده از ماسک به مغز آسیب 
می زند کاملًا غلط اســت و ما اکسیژن لازم را با 
ماسک هم دریافت می کنیم. اینها بهانه هایی 
اســت که افراد می آورند تا از زیر بار مسئولیت 
اجتماعی که همان ماســک زدن اســت، شانه 

خالی کنند.«
چــه بخواهیــم و چه نخواهیم ماســک این 
روزها از ما جدا نمی شــود پس تا اعلام رسمی 
پایــان همه گیری همچنــان باید ماســک را به 
عنوان بخشی از لباس و پوشش خود بپذیریم.


